
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-92

L'anno 2020 il  giorno 27 del  mese di  agosto  il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO 
– VIA DEI REGGIO, 10 – GENOVA PEGLI. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 31, 
COMMA 8, DEL D.LGS. N. 50/2016 ALLA DITTA NUOVI SERVIZI AMBIENTALE S.R.L. 
DEL  SERVIZIO  TECNICO  PROFESSIONALE  VOLTO  ALL’ANALISI  DELLE  MATRICI 
AMIANTO E FIBRE ARTIFICIALI VETROSE (FAV) E ALLA REDAZIONE DEL RELATIVO 
PROGETTO DI BONIFICA.
CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 - CIG ZCC2DF8247

Adottata il 27/08/2020
Esecutiva dal 07/09/2020

27/08/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                              DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-92

OGGETTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO – 
VIA DEI REGGIO, 10 – GENOVA PEGLI. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 31, 
COMMA 8, DEL D.LGS. N. 50/2016 ALLA DITTA NUOVI SERVIZI AMBIENTALE S.R.L. 
DEL SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE VOLTO ALL’ANALISI DELLE MATRICI 
AMIANTO E FIBRE ARTIFICIALI VETROSE (FAV) E ALLA REDAZIONE DEL RELATIVO 
PROGETTO DI BONIFICA.
CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 - CIG ZCC2DF8247

IL DIRETTORE
Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 è stato approvato il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2021-2022, comprensivo dell’intervento di riqualificazione del-
l’impianto sportivo Nico Sapio;

- con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2019-146 del 23/05/2019 è stato approvato il Proget-
to di Fattibilità Tecnica e Economica dell’intervento, redatto dalla Direzione Progettazione e Im-
piantistica Sportiva;

- gli stessi progettisti hanno altresì redatto il Progetto Definitivo, aggiornando il quadro economico 
a seguito degli approfondimenti effettuati;

- con determinazione dirigenziale n. 2020-118.0.0.-75 della Direzione Urbanistica il progetto defini-
tivo è stato approvato in linea tecnica, recependo i pareri favorevoli con condizioni, espressi dai set-
tori comunali;

-  l’intervento è volto, in sintesi, a trasformare l’edificio esistente in un complesso di interesse socia-
le e promozionale dell’attività sportiva, in cui possano svolgersi attività propedeutiche, formative e 
di mantenimento di discipline sportive regolamentate da Federazioni Sportive Nazionali (F.S.N.) e 
da Discipline Sportive Associate (D.S.A.);

- con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2020-156 del 16/07/2020, è stato approvato il Pro-
getto Definitivo di cui sopra;
- la Commissione Impianti Sportivi del CONI, chiamata ad esprimere pareri in linea tecnico-sporti-
va, come specificato dalla delibera del Consiglio Nazionale n. 1470 del 03/07/2012, ha espresso pa-
rere favorevole N. 41/2020, acquisito agli atti con prot. N. 0240324.E del 12/08/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale N. 2020-204.0.0.-85, esecutiva dal 18/08/2020, preso atto della 
validazione del progetto definitivo ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016, si è provveduto all’ap-
provazione dello stesso e all’individuazione delle modalità di gara per l’affidamento in appalto, tra-
mite procedura aperta, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 
59, comma 1 bis, del Codice.

Premesso altresì che:

- l’impianto sportivo “Nico Sapio”, originariamente adibito ad impianto natatorio ed oggi dismesso, 
è monitorato dal 2004 per la presenza di amianto nella cabina della centrale termica e nelle tubature 
di servizio alla centrale;

- la bonifica da amianto e fibre artificiali vetrose (F.A.V.) rappresenta una attività propedeutica alla 
riqualificazione dell’immobile, necessaria per rendere cantierabile l’intera area interessata dai lavo-
ri;

-  è  pertanto  necessario  un  progetto  di  bonifica redatto  da  operatori  specializzati  del  settore, 
inerente  sia  l’amianto,  sia  le  F.A.V.,  nel  rispetto  delle  “Linee  guida  per  l’applicazione  della 
normativa inerente ai rischi di esposizione e le misure di prevenzione per la tutela della salute”, per 
poter definire le modalità e l’entità delle operazioni da svolgere al fine del successivo affidamento 
del servizio;

- allo scopo di cui sopra, il progetto di bonifica e rimozione, con mappatura dei materiali contenenti 
amianto e FAV, dovrà essere corredato da computo metrico estimativo atto a quantificare la spesa;

- tra i soggetti in possesso della competenza necessaria, è stata interpellata la ditta  Nuovi Servizi 
Ambientali s.r.l. (NSA) con sede Legale in Via Leonardo Da Vinci 4/1 – 10070 Robassonero – 
Torino – P. IVA e C. f. 08013820017 – R.E.A. TO 939025 – tel. 011 92 19 793 – fax 011 92 36 624 
– e-mail: staff@nserviziambientali.com – PEC. infonsa@pec.it – Codice beneficiario 56042;

- la ditta Nuovi Servizi Ambientali s.r.l. (NSA) ha presentato la propria offerta in data 06/08/2020 
N.  Prot.  0237110.E  10/08/2020,  prevedendo,  per  le  prestazioni  anzidette,  l’importo  di  Euro 
9.882,10 oltre IVA 22% pari a Euro 2.174,06 per complessivi Euro 12.056,16.

Considerato che:

- in ragione dell’importo del servizio, inferiore ad Euro 40.000,00 è possibile procedere con l’affi-
damento diretto dell’incarico, ai sensi dell’art, 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016.

- l’offerta anzidetta è da ritenersi congrua, in rapporto all’oggetto del servizio e sulla base di servizi 
analoghi effettuati dalla C.A.;

- il suddetto importo complessivo di Euro 12.056,16 trova copertura finanziaria nelle somme dispo-
nibili nel Quadro Economico – Capitolo “B - Somme a disposizione – sotto capitolo B.1 - Lavori in  
economia, previsti a progetto ed esclusi dall’appalto di realizzazione (amianto)” approvato con De-
terminazione Dirigenziale 2020_204.0.0.-85 del 18/08/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato infine che:

- è pertanto possibile ed opportuno affidare il servizio tecnico professionale di che trattasi alla Ditta 
Nuovi Servizi Ambientali s.r.l. anzidetta, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.lgs. n. 50/2016;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 
n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti di cui all’art. 83, comma 1 
del D.lgs. citato, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e 
s.m.i.;
-  è stato emesso DURC on line, n. protocollo INAIL 22444889 in data 16.06.2020 con validità di 
quattro mesi dalla data di rilascio, che ne certifica la regolarità contributiva;

Dato atto che:

- è stato nominato RUP della procedura l’Arch. Ines Marasso, in servizio presso la Direzione Riqua-
lificazione Urbana, che ha già reso dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge N. 241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

• Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
• Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
• Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

• Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

• Vista la nota Prot. Gen. N. 2020/163288 della Direzione Ragioneria in materia di 
contenimento delle spese;

DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e per le motivazioni 
di cui in premessa, alla Ditta Nuovi servizi Ambientali s.r.l. con sede legale in Via Leonardo da vin-
ci 4/1 – 10070 Robassonero – Torino – p. IVA e c.f. 08013820017 – R.E.A. TO-939025 – tel. 011 
32 19 793 – fax 011 92 36 624 – e-mail: staff@nserviziambientali.com, Codice beneficiario 56042, 
il servizio tecnico professionale riguardante la predisposizione del progetto di bonifica e rimozione 
amianto e fibre artificiali vetrose (FAV) all’interno dell’edificio “Nico Sapio” di Genova Pegli, sul-
la base dell’offerta del 06/08/2020 N. Prot. 0237110.E del 10/08/2020;

2)  di approvare i contenuti della proposta di contratto ex art. 32, comma 14 del D.lgs. 
50/2016, firmata dalla Ditta per accettazione, allegata al presente provvedimento quale parte inte-
grante e sostanziale, che prevede un corrispettivo di Euro 9.882,10 oltre Euro 2.174,06 per IVA al 
22% per complessivi Euro 12.056,16;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è da ritenersi congrua, in rapporto 
all’oggetto del servizio e sulla base di servizi analoghi effettuati dalla C.A.;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica, 
attualmente in corso, del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, in 
capo alla Ditta;

5)  di  dare  atto  che  è  stato  emesso  DURC  on  line,  n.  protocollo  INAIL  22444889  in  data 
16.06.2020 con validità di quattro mesi dalla data di rilascio, che ne certifica la regolarità contri-
butiva;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di euro 12.056,16 al capitolo 76353 C.d.C. 
2850.8.04 “Ristrutturazioni ed ampliamenti – impianti sportivi” P.d.C. 2.2.1.9.16 con riduzione di 
IMPE 2020/10236 ed emissione di nuovo IMPE (2020/10615);

7)  di dare atto che l’importo di Euro 12.056,16 è finanziato con contributo concesso da Regione 
Liguria accertato al capitolo 74016 (ACC. 2020/1561) a valere su Fondo Strategico Regionale 
2020 (L.r. 34/2016, art. 4);

8) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal re-
golamento per il conferimento di incarichi, approvato con G.C. n. 250/2007 e successive delibera-
zioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 
4 lett. A) del Regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.lgs. n. 50/2016;

9) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana agli adempimenti rela-
tivi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al competente Ufficio della 
Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conserva-
zione del contratto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Ap-
paltante e servizi generali n. 366039 in data 05/12/2014;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 
d’interesse in attuazione dell’art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

11) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblica-
zione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/5016;

12) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liqui-
dazione digitale, nei limiti di spesa di cui al provvedimento di affidamento dell’incarico in argo-
mento;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-92
AD OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO 
SAPIO – VIA DEI REGGIO, 10 – GENOVA PEGLI. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 
31, COMMA 8, DEL D.LGS. N. 50/2016 ALLA DITTA NUOVI SERVIZI AMBIENTALE S.R.L. 
DEL SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE VOLTO ALL’ANALISI DELLE MATRICI 
AMIANTO E FIBRE ARTIFICIALI VETROSE (FAV) E ALLA REDAZIONE DEL RELATIVO 
PROGETTO DI BONIFICA.
CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 - CIG ZCC2DF8247

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


